
Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

1

VIEDMA, 27 DE OCTUBRE DE 2014

VISTO:
El Expediente Nº 9061-EDU-2014 del Registro del Ministerio de Educación y

Derechos Humanos - Consejo Provincial de Educación, y

CONSIDERANDO:
Que en el mismo obra el proyecto de Postítulo Docente: “Diplomatura Superior

en Asesoramiento e Intervención Institucional”, con opción pedagógica presencial, presentado por el
Instituto de Formación Docente San Agustín A-037 de General Roca;

Que por Resolución Nº 747/07 se reglamentan las normas legales para el
reconocimiento y aprobación de Postítulos en la Provincia de Río Negro;

Que por Resolución Nº 117/10 del CFE se reglamentan las normas legales para
el  reconocimiento y aprobación de Postítulos en el Consejo Federal de Educación;

Que la Comisión Evaluadora del proyecto de Postítulo Docente mencionado,
Supervisora  de Educación Privada de Río Negro, Prof. Norma González, Supervisora Técnica Escolar
de la Provincia de Chubut, Prof. Teresa Punta, Coordinadora de Educación Privada, Lic. Claudia
Chalabe,  han emitido un Dictamen de Aprobación;

Que la Coordinación de Educación Privada propone aprobar el Mapa Curricular
y el Régimen de Correlatividades del Postítulo Docente mencionado;

Que se debe emitir la norma legal correspondiente;

POR ELLO, y de acuerdo a las facultades conferidas por el Artículo 165º de la Ley 4819

LA PRESIDENTE
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION

RESUELVE:

ARTICULO 1º.- APROBAR, a partir de la presente, el Mapa Curricular y Régimen de
Correlatividades del Postítulo Docente: “Diplomatura Superior en Asesoramiento e

Intervención Institucional”, con opción pedagógica presencial, a dictarse en el Instituto de Formación
Docente San Agustín (A-37), de  General Roca,  que como Anexo I forma parte  de la  presente
Resolución.-

ARTICULO 2º.- ESTABLECER  que  la  denominación  del título a otorgar será “Diplomado
Superior en Asesoramiento e Intervención Institucional”.-

ARTICULO 3°.- DEJAR CONSTANCIA que lo dispuesto en los Artículos 1º y 2º no implica
erogación alguna  por parte del Ministerio de Educación y Derechos Humanos de

la Provincia de Río Negro.-

ARTICULO 4°.- REGISTRAR, comunicar por  la Secretaría General al Área de Educación Privada, y
por su intermedio a los interesados, y archivar.-

RESOLUCIÓN Nº 3846
AEP/co/SG/rf.-

Mónica Esther SILVA
Presidenta



Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

2

ANEXO I - RESOLUCION Nº 3846

ESTABLECIMIENTO: INSTITUTO DE FORMACION DOCENTE SAN AGUSTIN
REGISTRO Nº: A-037
POSTITULO: “DIPLOMATURA SUPERIOR EN ASESORAMIENTO E

INTERVENCIÓN INSTITUCIONAL”
TITULO: “DIPLOMADO SUPERIOR EN ASESORAMIENTO E INTERVENCIÓN

INSTITUCIONAL”
OPCION PEDAGOGICA: PRESENCIAL

MAPA CURRICULAR

Primer Cuatrimestre
Hs
reloj Total

Hs
reloj

A. Campo de
Especialización

1.Psicología de las Organizaciones 53
2.Neurociencias 53

B. Campo de profundización
pedagógica.

3. Sociedad del Conocimiento, nuevo
escenario de la Formación

54

C. Campo de Práctica
Profesional

4. Metodología de la Investigación
(Taller)

110 270

Segundo Cuatrimestre

A. Campo de
Especialización

5.Intervención Institucional 39
6. Psicopedagogía Institucional 39

B. Campo de profundización
pedagógica.

7. Sujetos y Aprendizajes 54

C. Campo de Práctica
Profesional

8.Investigación Educativa I 90 222

Tercer cuatrimestre
A. Campo de
Especialización

9. Psicología Educacional 40
10.Herramientas para la Intervención 40
institucional

B. Campo de profundización
pedagógica.

11. Asesoramiento Pedagógico 87

C. Campo de Práctica
Profesional

12. Investigación Educativa II (Taller)
Elaboración de tesina 130 297 297

Total Horas Reloj plan de Estudios: 789hs. 12 Espacios Curriculares
789



Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

3

REGIMEN DE CORRELATIVIDADES

Nº Para cursar los espacios
curriculares

El/la alumno/a debe tener
aprobado el cursado de

Para acreditar debe tener
acreditado el examen final
de

1 Psicología de las
Organizaciones

Sin correlativa Sin correlativa

2 Neurociencia Sin correlativa Sin correlativa

3 Sociedad del Conocimiento Sin correlativa Sin correlativa

4 Metodología de
Investigación

Sin correlativa Sin correlativa

5 Intervención institucional Psicología de las
Organizaciones

Psicología de las
Organizaciones

6 Psicopedagogía
Institucional

Neurociencia Neurociencia

7 Sujetos y Aprendizajes Sociedad del Conocimiento Sociedad del Conocimiento

8 Investigación Educativa I Metodología de
Investigación

Metodología de
Investigación

9 Psicología Educacional Psicopedagogía
Institucional

Psicopedagogía Institucional

10 Herramientas para la
Intervención Institucional

Intervención institucional Intervención institucional

11 Asesoramiento Pedagógico Sujetos y Aprendizajes Sujetos y Aprendizajes

12 Investigación Educativa II.
Taller Tesina

Metodología de
Investigación I

Metodología de
Investigación I


